УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(Управление образования)

ПРИКАЗ

____18.04.2013___№_293__
     р.п. Переяславка

О подготовке образовательных
учреждений района   к началу
2013-2014 учебного года
В целях своевременной и качественной подготовки муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального района имени Лазо (далее – муниципальный район)  к новому 2013-2014 учебному году
ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить прилагаемые состав комиссии и график приёмки

образовательных учреждений муниципального района к началу 2013-2014 учебного года.
         2. Управлению образования:

          2.1. Организовать проведение в муниципальном районе акций «Помоги собраться в школу» (июнь – октябрь),  «Гарантии права на общее образование – каждому подростку» (август-октябрь).
         3. Осуществлять контроль за проведением ремонтных работ в муниципальных образовательных учреждениях, качеством выполняемых работ на каждом объекте, обеспечив их своевременную готовность к началу нового учебного года.
          4. Взять на особый контроль  комплектование штата муниципальных образовательных учреждений руководящими и педагогическими кадрами.

          5. Провести мониторинг технического состояния транспортных средств для подвоза школьников в школу и эксплуатационного состояния «школьных маршрутов» на предмет их соответствия установленным нормативам.

          6.  До 25 августа 2013 года организовать обеспечение  муниципальных общеобразовательных учреждений учебниками в соответствии с федеральными перечнями учебников, рекомендованных или допущенных к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования.
          7. Осуществить до 22 августа 2013 года комиссионную приемку готовности муниципальных образовательных учреждений к началу 2013-2014 учебного года в соответствии с требованиями санитарно-гигиенических и противопожарных норм и правил, охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений, антитеррористической защищенности, оснащенности образовательного процесса учебно-наглядными пособиями, укомплектованности штатов педагогическими кадрами.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить:
3.1.1. Организованное окончание 2012-2013 учебного года, проведение торжественных мероприятий, посвященных последнему школьному звонку, выпускных вечеров в выпускных классах.
3.1.2. Рациональное комплектование классов на 2013-2014 учебный год согласно нормативной наполняемости классов в целях эффективного использования субвенций из краевого бюджета на реализацию основных общеобразовательных программ.
3.1.3. Взаимодействие с правоохранительными органами по организации мероприятий по предупреждению неявки школьников на занятия.

3.1.4. Контроль за учетом, хранением и эффективным использованием учебного оборудования и учебно-наглядных пособий.

3.2. Принять до 23 августа 2013 года необходимые меры по организации подвоза детей в школу и обратно к месту жительства в соответствии с требованиями законодательства.
3.3. Принять участие в краевом смотре-конкурсе на лучшую школьную спортивную площадку (стадион).
3.4. Принять меры к созданию необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся. Привести в соответствие с требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 состояние пищевых блоков и столовых.
3.5. Организовать работу по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди детей и подростков.
3.6. Принять меры по обеспечению каждого обучающегося бесплатными учебниками.
3.7. Принять меры по повышению квалификации и переподготовке педагогических работников, укомплектованию образовательных учреждений педагогическими и руководящими кадрами, закреплению молодых специалистов.
3.8. Обеспечить 01 сентября 2013 года организованное начало учебных занятий в учреждениях системы общего образования муниципального района, проведение мероприятий, Дню знаний,  75-й годовщине со дня образования Хабаровского края, 70-летию решающих сражений и других важнейших событий Великой Отечественной войны.

4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. В срок до 22 апреля 2013 года разработать и утвердить:

4.1.1. Мероприятия по подготовке образовательных учреждений к началу 2013-2014 учебного года и работе в осенне-зимний период.
4.1.2. Графики проведения текущего и капитального ремонтов зданий муниципальных образовательных учреждений.
4.2. Осуществлять контроль за проведением ремонтных работ в подведомственных образовательных учреждениях, качеством выполняемых работ.

4.3. Обеспечить своевременное переоформление паспортов безопасности.
4.4. Принять меры по обеспечению антитеррористической защищенности  подведомственного образовательного учреждения.
4.5. Обустроить ограждение территории образовательного учреждения в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10.
          4.6. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, требований к охране труда в части:

- своевременной обработки деревянных конструкций кровель;

- предоставления на испытание спилов;

- осуществления контроля за состоянием противопожарного инвентаря;

- осуществления      контроля  за      исправным  состоянием    пожарной сигнализации.

          4.7. Организовать обучение, переаттестацию ответственных по правилам пожарной безопасности, правилам ТБ и ОТ, правилам ГО и ЧС, правилам электробезопасности, правилам устройства и безопасной эксплуатации тепловых энергоустановок, в том числе проведение ежеквартальных тренировок по эвакуации людей из зданий и помещений.

          4.8. Обеспечить до 01 августа 2013 года готовность образовательного учреждения к комиссионной приёмке.

4.9. Обеспечить полную готовность  образовательного учреждения к эксплуатации в зимних условиях с  подписанием паспортов готовности  до 25 сентября 2013 года. В этих целях:
4.9.1. Провести подготовку котельных, находящихся на балансе образовательных учреждений, в соответствии с требованиями правил по устройству и технической эксплуатации котельных установок к началу отопительного сезона 2013-2014 годов.
4.9.2. Организовать обучение, переаттестацию теплотехнического персонала (учреждения с котельными) перед отопительным сезоном.
4.9.3. Выполнить в образовательных учреждениях необходимые мероприятия по снижению тепловых потерь:
- провести подготовку тепловых сетей: промывка и опрессовка трубопроводов, необходимый ремонт, ревизия запорной арматуры, покраска, теплоизоляция  трубопроводов;
- обеспечить наличие контрольно-измерительных приборов (термометры – не менее двух, проверенные манометры – не менее двух),

исполнительной схемы теплового пункта, утвержденной руководителем учреждения, табличек-указателей на запорной арматуре;
         - обеспечить строгий учет и контроль системы учета тепловой энергии в образовательных учреждениях, в которых установлены приборы учета тепловой энергии;

         -   провести подготовку зданий: ремонт кровель, замену разбитых стекол, утепление чердаков, лестничных клеток, подвалов, ремонт входных дверей, обустроить туалеты в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10;

          - своевременно осуществить оклеивание окон и утепление входных дверей.

          5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителей  начальника Управления образования  Ю.А. Сафонова,

Н.С. Сабаеву.
Начальник Управления образования                                            О.Г. Бунбунова

                                                                                                         Утверждено
                                                                                          приказом начальника

                                                                                          Управления образования

                                                                                           от 18.04.2013 № 293__
СОСТАВ
комиссии по приёмке общеобразовательных учреждений муниципального района имени Лазо к началу нового 2013/2014 учебного года

	Сафонов Юрий Александрович
	заместитель начальника Управления образования по ресурсному обеспечению, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Ефремова Наталья Александровна      начальник отдела информационно-

                                                                методического обеспечения

                                                                Управления образования

	Рудикова Валентина Захаровна
	специалист Управления образования

	Филяк Олег Степанович
	начальник хозяйственно-эксплуатационной группы Управления образования

	Маслова Вера Федоровна
	ведущий специалист Управления
образования

	Ерженина Ирина Глебовна

Глаголева Татьяна Александровна
	главный специалист Управления образования

главный специалист жилищной инспекции при Правительстве Хабаровского края (по согласованию)

	Маньков Виктор Михайлович
	начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Хабаровскому краю в Вяземском, Бикинском и районе имени Лазо (по согласованию)

	Понкратенко Константин Владимирович
	начальник ОГПН по муниципальному району имени Лазо (по согласованию)

	Браславский Виталий Владимирович
	начальник ГИБДД ОВД района имени Лазо (по согласованию)

_______
                                                                                                     Утвержден

                                                                                          приказом начальника

                                                                                          Управления образования

                                                                             от_____ 2013 г. №
                                                                                                                        .__________
                                                                 ГРАФИК

приёмки общеобразовательных учреждений муниципального района имени Лазо к началу нового 2013-2014 учебного года

	№
	Наименование учреждения
	Сроки
	Транспорт

	1.
	МБОУ НОШ р.п. Переяславка

МБОУ СОШ п. Новостройка

МБОУ СОШ с. Святогорье
МБДОУ детский сад № 31

с. Святогорье
	01.08.2013

	автобус школы  № 1

р.п. Переяславка

	2.
	МБОУ СОШ с. Полётное
МБОУ СОШ с. Соколовка
МБОУ СОШ п. Бичевая

МБОУ НОШ с. Екатеринославка

	02.08.2013

	автобус школы  № 1

р.п. Переяславка

	3.
	МБОУ СОШ с. Гвасюги

МБОУ ООШ п. Среднехорский
МБДОУ детский сад № 3 с. Гвасюги
	05.08.2013
	автобус школы    п. Сита

	4.
	МБОУ СОШ с. Могилёвка

МБОУ СОШ с. Черняево

МБОУ НОШ с. Киинск

МБОУ ООШ с. Гродеково
	06.08.2013

	автобус школы

с. Черняево

	5.
	МБОУ СОШ п. Сукпай

МБОУ СОШ п. Золотой
МБДОУ детский сад № 38, № 39          п. Сукпай
	07.08.2013

	автобус школы    п. Сита

	6.
	МБОУ СОШ № 2 р.п. Переяславка
МБОУ СОШ с. Кругликово

МБОУ СОШ п. Сита
МБДОУ детский сад № 25                     п. Переяславка
	08.08.2013

	автобус школы  № 3

р.п. Хор

	7.
	МБОУ СОШ № 1 р.п. Переяславка
МБОУ СОШ с. Георгиевка
МБДОУ детский сад № 33, № 34           с. Георгиевка

МБОУ ДОД ДООЦ «Спарта»

р.п. Переяславка
МБОУ ДОД ДЮСШ р.п. Переяславка

МБОУ ДОД ЦРТДЮ р.п. Переяславка
	09.08.2013
	автобус школы  № 1

р.п. Переяславка

	8.
	МБОУ ООШ п. Солонцовый

МБОУ ООШ п. Долми и филиалы:

 п. Катэн, п Южный
	12.08.2013
	автобус школы    п. Сита

	9.
	МБОУ СОШ № 1 р.п. Хор

МБОУ ООШ № 2 р.п. Хор

МБОУ СОШ № 3 р.п. Хор
МБОУ ДОД ДЮСШ «Икар» р.п. Хор
	13.08.2013
	автобус школы  № 3

р.п. Хор

	10.
	МБОУ СОШ п. Мухен

МБОУ СОШ п. Сидима

МБОУ СОШ п. Дурмин

МБОУ СОШ п. Обор
МБДОУ детский сад № 2 п. Дурмин
МБДОУ детский сад № 28 п. Обор

МБДОУ детский сад № 14, № 18       р.п. Мухен
	14.08.2013

	автобус школы

с. Георгиевка

	11.
	МБДОУ детский сад № 4, № 7, № 11
Р.п. Переяславка
	15.08.2013
	машина Управления образования

	12.
	МБДОУ детский сад № 1, № 5, № 10,   № 15, № 17 р.п. Хор
МБДОУ детский сад № 43                      с. Кондратьевка

МБДОУ детский сад № 20 с. Дрофа
	16.08.2013
	машина Управления образования

	13.
	МБДОУ детский сад № 37 с. Полетное

МБДОУ детский сад № 42 с. Петровичи

МБДОУ детский сад № 41 с. Соколовка

МБДОУ детский сад № 21 с. Бичевая
	19.08.2013
	машина Управления образования

	14.
	МБДОУ детский сад № 35 с. Гродеково
МБДОУ детский сад № 32 с. Могилевка

МБДОУ детский сад № 8 с. Киинск

МБДОУ детский сад № 9 с. Черняево
	20.08.2013
	машина Управления образования

_________